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psal: "Jestli jest pravdivou potele zapudily Střelba započala o
věsť která dnes panuje pak Houoetna stře ca na tair eváté hodině ranní a trvala hodí- -

nolulu bylo by málem bývalo
svědkem události tak strašné jako
se přihodila lodi Mainc a asi tím

nu a keiyz sKoncua neuyio viueu

Spaněla na pět mil kolem Mezi

střelbou přijela do zálivu též Ore-go- n

aby se zásobila uhlím a také též spůsobem Vypráví se totiž
Špaiičlové trpí tam nedostatkem

byl učiněn pokus zapáliti pra- -r té několik střel bylo vysláno

lva manilského a děkuji Americe
z celého srdce ženám dali Wild-man- a

a Williamse Jsou to mu-

žové obdivuhodní v jejich snaze

aby sprostili mou zem španěl-

ského ukrutenství a hrabivosti
Bůh a dějiny jim odplatí Já ne-

myslím že Amerika prodá Filipí-

ny tomu kdo víc za ně dá!!"

Filipíny svobodnými

Zprávy z Hong Kongu ze dne

20 t m sdělují že dne 12 pro-

hlásil povstalecký generál Felipi-n- o

ve starém Cavite neodvislost

Filipin a zřízena prozatím ná vlá

chárnu na Pekin a týž zmařen v

nejvyŠší Čas Tvrdí se že jeden z

vojínů dopaden byl právě an upra
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Nejen na tábor španělský nýbrž i

na město Caimancra samo bylo
útočeno a v městě velké škody
střelami spůsobeny

Cílí naše výprava na Porto Rico?
voval lunt kterýmž prachárna vy

hozena býti měla Nalézalo se v
Posel nesoucí zprávy od velite

ní 400 tun prachu a byla bedlivě

střežena Zlosyn pry jest nyníKrvavé boje u Manily
le v Guantanamo byl zachycen a

ze zpráv těch vysvítá že nalézají
se Španělé ve stavu beznadějném pilně hlídán a až Pekin vypluje

na šíré moře bude oběšen na rah
da Gen Aguinaldo zvolen bylZpráva datována jest dne 13I10

června a počíná vypsáním útokuPovstalci filipínští prohlásili ncodvlslost presidentem nové vlády a Daniel nu Největší tajnost se ohledně

toho udržuje tak aby se slavnost-

ní nálada nepokazila Domnělý
Piondo náměstkem vláda tatona Caimancra v předcházející so-

botu a vysazení posádky na břeh
prý nebude klásti odpor ani pro-

tektorátu ani obsazení ostrova A- - vinník jest prý pološpanělem"
není známo co by to znamenalo

Praví se v ní dále že španělská
děla nemohou zápoliti s ameri-

ckými jelikož nenesou tak daleko
Uveřejnění toto spůsobilo ovšem

velikou sensaci Vojenští důstoj
meričanyjestli snad bylo to oznámení ame

U Santiairo

Až do neděle nedošly žádné

zprávy o toni Že by loďstvo naše
# i _ i _i c r _

Povstalci vítězí nejen u Manily níci na lodi popírali pravdivostnemohou tedy dostihnout! ame
nýbrž i v jiných provinciích ostro

va V Bulacanu zajali guvernéra

rickému loďstvu Že vězňové-za-jatc- i

jsou mrtvi aneb byl-l- i to
smutek nad ztrátou důstojníků pa-

dlých v útočení Z Madridu sdě-

luje se Že president McKinley za-

slal admirálu Cerverovi a generálu

rických lodí Dále sděluje že

podmořská lana byla přeříznuta a

tak telegrafické spojení přerušeno
Též sděluje žě vojsko dostává

a posádku o 300 mužích V Ba-tang- as

padl do zajetí guvernér se

ago a k vpádu na Kubu bylo se

tam objevilo Jak jsme minule

sdělili očekávalo se že do soboty
asi přirazí k válečnému loďstvu

1'aneiovi oznámeni ze bude je

450 muži V Pampanga jest gu

vernér s posádkou obležen

Uvítáni natich lodí v Hawaii

Do Victoria B C přijel v so

osobně drŽeti zodpovědnými za Ži
'nesplnilo nepochybná proto že

Icďstvo ubírá se k cíli svěrnu vol- -

botu parník Miowera kterýž vyjel

pouze poloviční porce a i při tom

Že nevydrží déle než do konce mě-

síce zejména s chlebem jelikož
není mouky ani možnost jí obdr-žet- i

Též chininu je nedostatek
a nějaké zásoby získal pouze jen
tím že zmocnil se zásob v lékár-

nách

Jloj u Manily

vety poručíka Hobsona a jeho

spoluzajatců Nad tím prý jsou
Španělé velice rozhorlení jelikož
prý se tím podezřívá vojenská čest

z Honolulu dne ioho června
nčji než se očekávalo musíc se ří-di- ti

dle plavby lodí nejvolnějších
tak aby se pohromadě udrželo ořivezl následuiící zprávu: "Do- -

jejich a může prý bytí že proto právní lodě Spojených Států PeDle nedělních zpráv z Washingto- -
odmítnou výaičnu zajatců kin Sidney a Australia přijely do

u očekáváno tam bylo že loď--

Honolulu dne 1 června Plavbubpančlský generál Pando jest Čím dále tím hůře chodí to se

měly příjemnou a skoro po celýprý na pochodu s vojskem z Hava Španěly u Manily Povstalci sví
čas jely pospolu ačkoliv Pekinny do Santiaga aby ohroženému

tvo transportní přirazí k válečné-i- u

ne později než nčkdy během

ndělka Není však
'
vymezena

nost že loďstvo jest již na mí-'znrá- vv

o tom notlaČenv ne- -

raiící město kolkolem soustředili
Australia musely umírniti svůj běhmístu přispěl Povstalci pod gen své síly a útočí čím dále tím úst

lovně ji Z Londýna se sJěluje k vůli Sidney Na Australia udáuarcia uastuo rnz a jinynn
lo se osm případů onemocněnívůdci hromadí se vojsku špančlz Madridu se sděluje že dle

osypkami Onemocnělí byli odskému v cestu a chtí jeho cestu dosoukromných zpráv do New Yor--

že došla od velitele Augustiho te-

legrafická zpráva do Madridu že

se poměry tam horší každým
dnem Španělské vojsko němňŽe

děleni od ostatních a umístěni naSantiago překaziti
svršku hořejší paluby Když loď

Kubánský pilot Juan Santos
déle vzdorovali hladu Naléhápřijel v neděli s americkou lodí do

aby byly mu posily poslány a máKey West a sdělujeŽe byl v Sant

iagu kdež nalézá se Španělská po

přistála tehdy lékaři již nemoc

úplně ovládali Jakmile byly lodě

z Honolulu spatřeny vypraveno

vojsko k jich uvítání Přístaviště

bylo obsazeno lidem a když lodě

za to že eskadra Gamarova nalézá

sádka čítající 15000 mužů V

u došlých generál Schaíter již

přistál u Santiago a podnikne útok

proti městu neodkladní Budiž

tomu jakolivěk jisto jest Že v ty-

to dny přikročí se k dobývání Sant-

iago do opravdy po zemi i rroři

V nedostatku zpráv o nových

bojích sdělují se bližší zprávy z

okolí Santiago o spustošení ná-

sledkem útočení lodí naších v prv-

ní polovici minulého týdne Ně

se na cestě k Filipínám O úto-

cích podnikaných počátkem tohopřístavu leží španělské lodř Chri
to měsíce sděluje se následovní:stobal Colon Vizcaya a Almirante

Oquendo dva menší křižáky dvě

vjely do zálivu nebylo provolává
vání slávy na uvítání konce Ni

kdy dříve nebylo v Honolulu ta

kového nadšení jako za této příle

Boj o kamenný klášter v starém

Cavite byl jedním z nejkrvavějšíchtorpédové lodě a starší dělová
a neichrabřeiŠích v této válceloď Keina Mercedes z kteréž však

žitosti Jelikož již bylo pozdě ne

bylo nikomu dovoleno z lodí vy
Klášter jest pevnou budovou ma

jící zdě pět stop silné Dne 1

června vyslal Augusti 2000 řado stoupili na pevninu toho dne až

teprve druhý den ráno Během
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véno vojska z Manily k vypuzeni
dne druhého poskytováno bylobojovníků Aquinaldových z Cavi-

te Po celodenním zápase Španě- -

které z batterií Španělských pry

byly nadobro a mimo vší obnovu

pobourány Za střelby bylo po-

zorovat! španělské důstojníky po-Mh-
ati

s tasenými meči a nutiti vo-

jíny ke střelbě což se považuje a

patrnou známku zmalátnčlosti voj-

ska špančlského Nařízení kte-

réž dal admirál Sampson bylo:

"Napřed umlčte baterie na břehu

námořnictvu co si jen přálo Vý

této pověsti avšak spůsobem ne-

rozhodným a dle jiných okolností
má se za to že pověst jest prav-
divou Někteří z důstojníků na

lodi připustili že polokrevný Špa-n- ěl

se na lodi nalézá a dva obča-

né honolulští tvrdí že viděli na

lodi muže v železích a pilně stře-

ženého

Vláda hawaiská přátelskou

Španělský konsul v Honolulu

protestoval u vlády hawaiské proti
porušování neutrality pokud trvá
válka mezi Španělskem a Ameri-

kou a vyžádal si potvrzení příjmu

protestu Vláda hawaiská pro-

střednictvím ministra zahranič-nýc- h

záležitostí odpověděla na

protest ten jak následuje: "Od-

povídaje na notu vaší ze dne iho
mám tu čest říci že následkem

důvěrných poměrů kteréž nyní

trvají mezi touto vládou a Spoje

nými Státy vláda tato nevydala
žádnou proklamaci neutrality
vzhledem k nynějšímu zápasu me-

zi Spojenými Státy a Španělskem

nýbrž na opak nabídla Spojeným
Státům výhody a pomoc svou z

kteréž příčiny vašemu protestu
nemůže být věnována žádná další

pozornost než-l- i jen potvrzení že

byl týž obdržen"

JXilíl posily pro Dcwey-h- o

Generál Merritt & Otis po delší

poradě minulé soboty usnesli se

na tom že příští výprava vezoucí

další posily Dewcy-m- u vyjeti má

ze San Francisco ve čtvrtek toho-

to týdne a sice odjede třináctý
pluk minnesotský a sedmý kali-

fornský Dále dva prapory z

Idaho jeden z Wyomingu dva ze

severní Dakoty a baterie G a L

z třetího pluku dělostřelectva řa-

dového Spojených Států

Prorazili blokádou

Z Kingston Jamaica se sdělu-

je že třem velkým zásobním par-

níkům s velkým množstvím zásob

a potravin pro vojsko v Havaně

podařilo se proniknouti do Cien-fueg- os

a zboží své vyložiti odkud

po dráze dopraveno bude do Ha-

vany Pochybuje se že by co ze

zásob těchto mohlo dopraveno
býti až do Santiago

lS zas jednou vypluly

Kdo ví již po kolikáté sděluje
se že loďstvo španělské jež kot-

vilo v přístavu kadizském vyplulo
k neznámému cíli tentokráte prý
se to stalo minulý pátek o páté
hodině ranní Pelayo dva křižá-

ky tři torpédové lodě Patriota a

KapiJo (bývalé hamburské lodě

Normania a Columbia) prý tvoří
eskadru Alphonso XIII zůstal

prý zpět Loďstvo vyplulo prý

pomalu ze zálivu a rychlostí tři

uzly za hodinu ubíralo se v jiho-

západním směru kdež z obzoru

zmizelo Ministr námořnictva

bor občanů zaopatřil volnou jízdulové byli nazpět zapuzeni a květ

mužstva i důstojnictva hledal po kárách i v jiných povozech
Většina mužstva z lodí navštívila

ochrany v klášteře Úmysl Aqui- -
Walkiki a jiná zajímavá místa banaldiho byl je vyhladověti avšak

dne 6ho seznal že dostávají po-

třebné zásoby a proto počal na
I a pak pokračujte ve střelbě pokud

vili se vůbec dle možnosti O

polednách dával president Dole

klášter útočiti horskými děly Za audienci důstojníkům výpravy
schodiště exekutivní budovy i nátím Augusti poslal 4000 vojska

proti povstalcům Tomu se po dvoří byly za té příležitosti vel-

kým davem lidu přeplněny Vstavil Aquinaldo vstříc podnikaje
na nČ útoky v menších četách

opevnění nebudou pobořena
Tento rozkaz byl proveden doko-

nale a nesčetné houfy supň kteří

krouží nad bojištěm jako vlašťov-k- y

kol komínů podávají důkazů o

tom žcŠpanělové utrpěli velkých
ztrát
Pevnost Morro byla až posud

šetřena z příčiny té že dle zprávy

podané admirálu našemu nalézají
se v ní uvězněni hrdinští zajatci

Při prvním útoku padlo 150 Špa-

nělských vojínů a jeden podplu-kovní- k

Při druhém útoku padlo
60 Španělů a 4 důstojníci Tak

obnovovány útoky až 900 &paněl2

děla odstraněny a na břeh vysa-

zeny aby tu sesílily baterie po
břcŽní Stěžně potopeného

Mer-rimac- u

vyčnívají z vody Lodě

Španělské prý mají plný počet ná-

mořnictva avšak toto jest vesměs

mysli pokleslé hledíc neodvratné-
mu svému osudu vstříc Španě-lov- é

mají prý velmi silné stráže na
všech cestách vedoucích do Sant-

iago avšak dělostřelectvo jest ne-

patrným Jeden španělský plu-

kovník a 17 vojínů kteří byli za-

jati u Gtiantanamo drženi jsou na

zásobní lodi Abarcnda a nabídnuti

byli Spanělňm za výměnu za za-

jatce z lodi Merrimac však nabíd-

ka tato dosud přijata nebyla

fíylo by to molnymt
Dnešní ranní zprávy přináší po-

věst' Že snad výprava americká

která vyplula z Tampave Floridě
má vlastně za cíl přístav San Juan
v Porto Kicu Z Kingston na Ja-mai-

se sděluje že prý tam přijel
bostonský parník kterýž potkal
24 dopravních lodí amerických
plujících východní úžinou mezi

ostrovy směrem k Porto Kicu AČ

to není nemožným jest to sotva

pravdě podobným
V zálivu guanlanamskm

Mezi tím co u Santiago panoval
trochu klid duněla děla v pátek

opět v zálivu guantanamském
Kubánští zvědové donesli zprávu
že shromažďuje se Španělská pě-

chota i jízda na břehu mezi mě-

stem Caimaríera a táborem ameri-

ckých námořníků Bylo to patrně
sbírání sil za účelem útoku na tá-

bor naších a proto vyslány Texas

Marblehead a Suwanee aby nepří

bylo mrtvých a ostatní přinucenize zásobního parníku Mernmacu

byli k ustupování při čemž však

neustále na nČ útočeno Počítá

se že Španělové ztratili 2100

Nyní prý obdržel gen Sampson

zprávu že zajatci v pevnosti té již
více drženi nejsou a proto prý ho-

dlá útočiti na pevnoit dynamito-

vými dčly křižáku Vesuvius Je-

den výstřel dobře mířený postačí

mrtvých raněních a zajatých Dne

9I10 vzdal se klášter po útocích tr

vajících pět hodin Při dobývání
zabito bylo 90 a 250 zajato Dle

zprávy zaslané dne 14110 Června

pátek dne 3I10 Června uspořádána
byla zábava pro vojíny v sadě při
exekutivní budově President

Dole vítal všechny a seznamoval

se s jednotlivými Ženské uspo-

řádaly vojínům hostinu Dne 4

června opustily lodě Honolulu

vypluvše k Manille Na křižáku

Charlestonu počali zdvihati kotvy
o sedmé hodině a hned na to vy-

plul do zálivu očekávaje před zá-

livem druhé tři lodt dopravní
kteréž vyjely na moře as o desáté

hodině Charleston pak je násle-

doval V Honolulu zásobily se

lodě 1600 tunami uhlí Ze všech

2500 mužů na těchto lodích pouze
dva zde desertovali a sice od ore-gonské-

pluku Dva jiní byli
tu ponecháni a sice jeelen byl pro-

puštěn pro nespůsobilost a druhý
co nemocný ponechán byl v ne-

mocnici

Časopis Hawaian Star ze dne 3

června pokud lodě naše ještě tam

meškaly otiskl pověsť Že prý
učiněn tam byl pokus vyhodit loď

City oí Pekin výbuchem a sice

vyslovil se vůdce povstalců filipín

ských Aguinaldo jak následuje:
"Chci dáti vědět Americe že

l ku úplnému zničení celé pevnosti
) O osudu zajatců aneb době kdy
l vyměněni budou není ničeho

známo Minulý týden se oznamo- -

aIo že vláda Španělská dala gen

fZdanco úplnou moc zajatce vymě-- J

niti však koncem týdne sdčlováuo

t bylo z Havany že generál Blanco

jsem lidským Španělský guver-

nér vysadil cenu $25000 na mou

hlavu Byl jsem otráven jednou
a pobodán jeho bojovníky Mojí

geiirtálúvú zajali jeho manželku 2

dítky a nakládáme s nimi králov-

sky i dáme jim svobodu Slíbil

jsem americkému konsulu Wild-Biano- vi

Že zapomenu a odpustím

PovaŽuju adnvrála Deweyho za

oznámil vemen naženu iuusith
ed Havanou že nemá Žádného

1 lobsona a jeho mužstvo vy-

ti r :„iin _
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p Vne vlál španělský prapor na
IV losti Morro smutečně vytažen
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